b l. consensu, de actio. §. 1. de oblig. qua ex
consensu. P. l. 5. manda. P.

c mandare, aliqui deducunt a manu & da-
re, quod in dandis exsequendisque negoti-
is, manus inuicem sibi dare opus fuit, id est,
mutuas communicare gratuitas operas, &
auxilia mutua, vel manum dare, idem di-
cemus quod dare potestatem aliquid agen-
di in aliquo negotio alicui, manus quippe
pro fide & pro potestate usurpatur, l. 2. de
origine iur. l. manumissiones, de iustit. &
iur. Pan. & manus militaris, in l. 3. ne vis
fiat ei qui in possess. miss. est. lib. 43. Pan. tit.
4. Inde & dicimus mandare iurisdictionem,
quod est dare potestatem, loco man-
dantis iudicandi, titulo de officio eius, cui
manda. est iurisd. idem quod delegare, in
tit. de offi. delega. apud Greg. & Bouifaciū.

d procurator est qui mandato domini eius
rem administrat, vel negotia aliena; l. 1. de
procura. P. §. sin. de his per quos agere pos-
sumus, lib. 4. Institutio. tit. 10. procura-
tor illud solum potest, quod sibi committi-
tur, c. innotuit, de electio. quare & fidem
debet facere de mandato seu procuratione,
maxime in litiibus, antequam admittatur
pro alio, c. 1. de procura. l. licet eod. tit. &
quamuis certa persona possint pro aliis cer-
tis aliquando defendere sine mandato, ut
in l. sed ha persona, §. 5. de procura. P. tamen
non censentur qui huius generis sunt, veri
procuratores, si mandato careant. l. 3. §.

procuratorem, iudicat. solus, P. neque etiam predicta persona coniuncta admittuntur ad agendum vel defendendum pro coniunctis in causis beneficialibus, quamvis in temporalibus admittantur cum cautione derato, ut disputatur in decisione Rota 142. incip. in causa beneficiali, in nouis.

e l. item si cum putavi, 5. & l. si pupilli, 6. manda. P.

f l. 1. manda. P.

g c. cum Apostolus, cap. cum ex officio, c. accedentes, cap. super eo. de censib. qua autem summa debetur pro procuratore, fuit taxatum in cap. exigui, de censib. in Sext.

CAPUT II.

Species mandati.

Mandatum ratione rerum, aliud generale sine definitione certa rei, aut negotii, ad totum negotium, vel ad omnia bona; aliud speciale, quando litis aut negotii actus faciendus in specie; b & ita etiam procurator alius generalis, alius specialis. c Et uterque vel ad negotia administranda, d vel ad lites instituendas aut sequendas. e Mandatorum quoque distinctio, ut alia dicantur diuina seu caelestia, f principum, g seu personarum publicarum, h & priuatarum. i Rursum ratione consensus mandatum triplex; si quis mandet aliquid fieri; si non prohibeat, id est, aliud expressum, aliud tacitum, & tertio si ratum quis habeat id, quod pro mandato habetur. k Habita autem ratione personarum, quarum gratia fieri possunt, quinque sunt species mandati, l quae magis tamen ad causas mandati, quam ad species postea referemus.

SCHOLIA.

a c. qui ad agendum, 4. c. qui generaliter, 5. de procura. in Sex. c. 1. l. eod. titul. sine definitione vlla negotii aut rerum constitutio procuratoris facit generale mandatum l. 1. l. procurator totorum bonorum, 63. l. di-

ligenter, 6. §. apud Iulianum, manda. P. vide & sub eo titulo, l. 1. §. 1. l. si vero non remunerandi, 12. §. contrario.

b ut dicitur in proxime citatis iuribus. Sunt & plura negotia, qua etiam generali facto mandato, non censentur commissa, nisi in specie mandentur, qua refert gloss. ad c. qui ad agendum, ad verba ut pacifici, de procur. in Sex.

c relatiua quippe sunt, procurator & mandans.

d c. qui generaliter, de procura. in Sex. tractatur porro principaliter de procuratore ad negotia, in titulo mandati. Quilibet etiam administrator generaliter etiam procurator dicitur, in can. saluator, 1. q. 3. & titulo de officio procurato. Casa. P. item & vicarii episcopi, & procuratores generales, dicuntur eius, in c. petitio, 9. de procura.

e fere per totum titulum de procuratoribus, agitur de procuratore ad lites.

f c. mandata caelestia, de praesumptionibus, eo pertinet dictum Domini nostri IESU CHRISTI, si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Differunt autem procurator ad negotia, & ad lites, primum quod ante 17. annum quis potest ad negotia procurator const. tui, ad lites vero non ante 25. annum, l. qui generaliter, 5. de procura. in Sex. l. minor, de procura. in P. l. exigendi, C. eo. tit. l. si. C. de his qui veniam aetatis impetrauerunt. 2. quod procurator ad lites non potest substituere procuratorem ante lites contestationem, nisi potestatem substituendi a domino acceperit, vel sit in rem suam datum. procurator vero ad negotia libere substituere potest. cap. 1. §. penul. & final. de procuratori. in Sext.

g ita dicitur mandatum apostolicum, in c. mandatum, de rescrip. mandata principum in l. 1. & rubrica, de manda. princi. lib. 1. C. titul. 15. & nouella 17. Graeci vocant hac mandata, praecpta certis personis publicis vel priuatis a principe data, in l. ad ut Dion. lib. 4. 3. & παροχια, in l. παροχια, ut ob id ut nouella 26. & ἀποχια, nouella 25. mandata principum

principum magistratibus directa ea erant, **A** qua princeps in mandatis & precepto dederat magistratibus, secundum qua administrare debebant vel munus vel provinciam sibi commissam, & non aliter, sicque intelligenda sunt iura qua de mandatis principum meminerunt, ut liquet ex novel. 17. ex l. 6. de officio proconsul. P. l. 3. in fin. de offi. presi. P. l. 14. de incestis nup. C. l. 2. de offi. eius, qui vices alterius, & c. Cod. l. mandatis canetur, 25. de testib. P. l. mandatis canetur, 5. de requiren. reis. P. l. 1. de colleg. illicitis. cum similibus.

B ut in titulo de officio eius, cui mandata est iuris d. P.

I toto titulo mandati.

K l. 1. §. 1. manda. P. ita Ulpia. 60. de regul. iur. P. semper qui non prohibet pro se intervenire mandare creditur, sed etsi quis ratum habuerit, quod gestum est, obstringitur mandati actione, & quando praesens aliquid suo nomine sine contradictione fieri vel mandari patitur. l. qui patitur, manda. P. l. de quibus in l. 2. mandat. Pan. §. 1. de mandato apud Iustinia.

M paulo post, dum agetur, cuius gratia mandatum fieri possit.

CAPVT III.

De quibus fiant mandata efficaciter.

Mandatum seu procuratio fit vel omnium rerum in genere, vel vnus in specie, **a** (nisi iure nominatim prohibeatur) maxime in pecuniariis causis, **b** quibusdam exceptis. **c** In criminibus tamen accusandis criminaliter seu ad poenam, vel in defendendis non admittitur, **d** nisi absens reus accusetur, qui se defendere nempe excusationes mittere per nuntium tanquam per procuratorem potest. **e** Non datur procurator in popularibus actionibus ad agendum, ad defendendum autem datur. **f** Et rei turpis nulla obligatio mandati est, nec hac actione agitur pro tali mandato; **g** sed si mandatur in delictis, **h** & qui mandauit, & qui executus mandatum est,

quilibet pro delicto suo tenebitur, **i** minusque valet mandatum, de aliquo faciendo post mortem mandatis. **k** Procurator porro ad lites constitutus, si tunc lites mandanti motae sint, vel paratae, ad illas tantum, non ad futuras censetur constitutus, si nullae tunc sunt cum datur, etiam ad futuras. **l**

SCHOLIA.

- a** l. 1. §. 1. de procuratoribus, §. 1. de his, per quos agere possumus, lib. 4. Institutio. tit. 9. ubi refertur olim aliquando non licuisse in iudicio per procuratorem pro omnibus agere, vel defendere, nisi pro libertate, pro tutela, pro furto nomine absentis, & pro populo; atq. non licuisse alteri pro altero agere, docet Quintilianus lib. 20. tit. 16. Gellius lib. 20. cap. 1. Cicero 2. ad Heren. quo referruntur leges veteris iurisprudentiae, 2. 3. & 4. qua de vocatione in ius agentis tractant, quod vocatus sistere seipsum debeat, in iudicio & in iudicium venire, ita in l. 2. si quis in ius voca. non ier. lib. 2. P. tit. 5. ex quacunque causa, ait Paulus, ad praetorem vel alios, qui iurisdictioni praesunt in ius vocatus venire debet, facit titulus 6. libr. 2. Pand. in ius vocati ut eant vel satis vel cautum dent.
- b** l. in pecuniariis, 26. de procura. P.
- c** l. Pomponius scribit, 40. eo. tit.
- d** l. penul. de public. iudic. lib. 48. Pand. tit. 1. c. tuae fraternitati, 5. de procura. ubi ratio, quod oporteat in accusationibus accusantem se subscribere, ante accusationem ad poenam talionis, leg. libellorum, de accusationibus & inscriptio. P. Si agatur tamen, similiter & non ad poenam publicam, poterit accusatio institui per procuratorem, d. cap. tuae fraternitati.
- e** c. 2. de procura. l. reos capitalium, 3. de accusatorib. C. l. penul. de public. iudic. P. l. absens, 71. de procura. Potest etiam reus praesentis per procuratorem defendi, si eo praesente litis fiat contestatio permittente iudice.
- f** l. licet, 42. de procura. P. l. qui populari, 5.

Kkk

de popularib. actio. lib. 47. Pandect. ii. 23. Popularem actionem dicimus, qua suum ius populo tuetur, l. i. eod. tit. in qua quisque, quasi unus ex populo agere potest l. mutus, 43. §. 2. de procura. qua cuius ex populo competit. l. vnic. §. 9. ne quid in crimine pub.

g l. si remunerandi, 6. §. rei turpis, manda. P.

h nemo enim debet obtemperare mandanti prohibita a iure, c. dilectus filius, 15. de temporib. ordinatio. Et dum certo sunt iniusta mandata, etiam superiorum, non sunt implenda. ca. Iulianus, 11. q. 3. quia neque auctoritas superioris iubentis, excusat a peccato, c. quicumque, c. de rebus, 12. q. 2. can. si docuimus, 11. questio. 3. can. in canonibus, 16. questione 1. ca. decimas, 16. q. 1. l. furti. §. Et iussit, de his qui notan. infam. P. l. seruus non in omnibus, de actionib. P. Excusabit tamen in releuatione aliqua ex parte pœne, non tamen in totum, si modo, qui exsequitur coacte faciat ex iussu vel metu superioris, ca. salotiana, 63. dist. ca. amputatis, 86. dist. ca. dixit, 14. q. 1. ca. diaconi, 28. dist. can. miles, 23. q. 5. vel si dubium sit, an preceptum sit iustum vel iniustum, ca. quid culpatur, 23. q. 1. l. ad ea, de reg. iur. presumitur enim pro superiore & pro persona publica, quod bene iusserit & statuerit, Et ideo exsequendum eius mandatum, l. seruo inuito, §. cum prater, ad senat. Trebel. l. pen. de iustit. & iur. in P.

i l. idem est, 13. l. si quis alicui, 27. §. morte, mandat. P. quia morte mandatum extinguitur. l. inter causas, 26. eo. P.

k Rota decis. 19. inci. fuit dubitatum, in no-uis. Guillel. de cuneo ad l. item ad litem, de procuratorib. ideo ut iustus agatur procurator debet constitui ad lites presentes & futuras, argum. l. si ita, de auro & argen. legat. l. si fundus, de fundo instruct. Pan.

C A P V T I I I I.

Qui mandare possint.

Liberum est vnicuique ad obligandum idoneo, mandare gestionem suorum

A negotiorum, vel procuratorem constituere; siue absens, siue præsens sit, a & vni & pluribus; b inuitus tamen nemo procuratorē regulariter dare cogitur, c nisi persona, quæ de pecuniaria causa litigare vult, sit in sublimi statu posita, quæ terrori posset esse iudici & aduersario; quia ea tunc ad agendum & defendendum procuratorem dare cogitur. d Item excommunicatus, quemadmodum & monasterium, si contra illud agatur. e Dat enim non solum priuatus f procuratorem, sed etiam vniuersitas scholasticorum g populus, h communitatis corpus, aut collegium. i Alio tamen nomine vt plerunque dicitur, is qui lites pro communitatibus & collegiis agit, nempe syndicus, k interdū & œconomus. l Potest prælatus agere & defendere, & procuratorem constituere pro omnibus subditis & membris suis. m At procurator datus ad lites, alium procuratorem ante litem contestatam non potest dare, nisi aut fuerit datus procurator in rem suam, aut substituendi potestatem a domino acceperit, aut post litem contestatam. n Procurator autem ad negotia alium quandoque voluerit poterit subrogare, o nisi agatur de ineundo matrimonio, in quo procurator sine speciali mandato alium subrogare non potest. p Idipsum dicimus de procuratore dato regulari, qui alium etiam cum voluntate mandantis subrogare non potest, sine licentia sui superioris. q

S C H O L I A.

a §. 1. de his per quos agere possumus, c. accedens, 19. de procurator. l. in pecuniariis, 26. C. co. l. 1. §. si. eo. P. Ita filius familiæ mandare & constituere potest procuratorem si qua ei sit actio, qua experiri per se possit; potest & ad defendendum quoque & pro actione iniuriarum, l. filius familiæ, 8. de procurato. in P. dico autem absentem & præsentem mandare posse, procuratoremque dare, quia presentes interdum quamuis possint, tamen nolunt sua gerere negotia. l. 1. §. penul. de procura.

b l. §.

- b l. si secundum, 4. manda. P.
 c l. in pecuniarius, 36. de procura. Cod. l. presentie, §. cum autem, de his qui ad eccles. confuger. dist. c. querelam, 2. de procurator. l. quicumque pratoriana, 21. iuncta authent. hoc ius stabit, de procurator. C. & nouella 71. ut ab illustribus & qui super eam dignitatem sunt, & cetera.
 d c. antelleximus, 7. de iudic. lib. 2. tit. 1. & ibi glossa ad verbum, conueniri.
 e ut in c. 2. de in integ. restituito, lib. 1. tit. 41. B
 f quod liquet ex totis titulis de procuratoribus & mandat.
 g c. quia in causis 7. de procura.
 h §. 1. de his per quos agere poss.
 i c. cum causam, 6. de iuramento calum. lib. 2. titulo 7. §. si vero episcopi, de sanctiss. episcopis in nouell.
 k c. 1. de syndico, lib. 1. tit. 39. l. 1. & l. item eorum, 6. §. si decuriones, quod cuiusque vniuers. nomine libr. 3. P. tit. 4. Syndici, idem quod defensores, Latinis, l. munerum, 18. §. defensores, de munerib. & hon. lib. 40. tit. 4. vide qua diximus lib. 49. synt. cap. 5.
 l c. Imperatorum, 4. de iuram. calum. Oeconomus est cui res ecclesiastica veluti domestica gubernanda mandat. ca. volumus, 89. dist. idemque est in effectu quod Syndicus, seu procurator, vel actor seu defensor in causa vniuersitatis, vel collegii, de quo in ca. cum simus, 9. q. 3. can. quia episcopus, §. quast. 3. l. omnes, §. nihilominus, de episcop. & cleric. C.
 m noiaur in c. cum deputati, de indic. c. o. l. de restituito. spoliat. per Innocentium, & in cle. 1. de rescrip. per textum in c. auditur, de prescriptio. Rota decif. 426. incip. si dicamus, in nouis.
 n c. 1. §. licet autem, de procurator. in Sext. l. quod quis, 8. l. nulla, 23. l. penul. l. neque, 11. in fine, C. eo. l. in causa, l. quod quis, de procura. in P. l. ab exsecutore, §. fin. de appellatio. Sic actor vniuersitatis per procuratorem defendere non potest. Quando autem procurator datus ad procuratorem in habilis, potestatem habens substituitur,

A endi, possit alium sui loco substituere efficaciter, & quando ex aliqua inhabilitate non possit, tractatur in clem. 13. de procura. & ibi per finales glossas. potest & procurator substitutus a procuratore principali, postquam dominus litis effectus fuerit, alium iterum substituere, Rota deci. 545. vtrum procuratori, in antiq. & decif. 122. incip. procurator substitutus, in nouis, in rem suam datus procurator pro domino habetur, ut si mibi titulo donationis sint cesse actiones, & datus sim procurator ad eas intentandas, ut in l. illam subtilem, C. de donatio. vide legem Plautius, & ibi glossam, ad verba, sed qualiter, de procura. P. qui vero potestatem substituendi accepit, videtur & ex mandato domini facere, & eius voluntate, d. l. item eorum, §. decuriones, quod cuiusque vniuers. nomi. P. quo fit etiam, ut non possit ipse, quem substituit reuocare, cap. is qui, 3. de procura. in Sex. etiam si substitutus non fuerit adhuc mandato vsus.
 o c. 1. §. 1. & §. si. de proc. in Sex. l. si procuratorem, mand.
 p c. fin. de procurat. in Sex. ibi ratio, quia arduum sit negotium, & cum periculo.
 q Clem. 3. de procur. quia religiosus propria caret voluntate, ca. non dicatis, 12. q. 1. c. si religiosus, de electio. in Sex.

CAPVT V.

Cui possit mandari, quisve constitui procurator possit.

R Regulariter, qui non arceatur expresse ab officio procuratoris, idoneus ad illud debet reputari, a & ei presentis & absentis ratum mandatum habenti, mandari potest, b vni & duobus. c Duo autem vel plures constitui procuratores possunt vel simul, vel quilibet in solidum. Inter hos autem inter est, ut si simul constituentur, vnus sine altero non debeat admitti, contra, si sint simul, in solidum constituentur, eorumque melior seu potior erit conditio eius, qui per litis contestationem negotium occupauerit, nisi fuerit

dictum in constitutione, quod non erit melior conditio occupantis, *d* exceptis electionum, postulationum, prouisionum, & aliorum spiritualium negotiorum causis; in quibus in solidum pluribus procuratoribus deputatis, iudex magis idoneum eligere aliis exclusis potest. *e* Inuitus autem nemo tenetur mandatum suscipere aut procuratoris munus subire. *f* Laicus potest esse ecclesie vel monasterii procurator, aut syndicus, in temporalibus & litibus, *g* imo & in spiritualibus. *h* Excepta electione. *i* Nihil prohibet etiam pro ecclesia monachos & clericos syndicos & procuratores fieri. *k* Quinimo administratio, procuratio, & œconomatus Ecclesiarum, & rerum earum debet tradi clericis idoneis, remotis laicis. *l* Ut contra vetatur clericis, ne secularium rerum sint procuratores, *m* vel secularium personarum bonorumque earum. *n* Quemadmodum & iura ciuilia militibus id ipsum munus subire vetant, *o* & sceminis, *p* nisi raro; *q* filius familias porro nedum ad negotia, sed etiam ad iudicia absque patris assensu potest fieri procurator. *r* nisi sit minor in negotiis agendis quatuordecim annorum, in litibus viginti quinque. *s* Non poterit quocumque in iudicio reus criminis constitui procurator, *t* vt neque quidam alii, de quibus in iudiciis agitur.

SCHOLIA.

- a* c. 1. de procurat. in Sex. l. mutus, 43. C. eo. tit. Pand.
b l. 1. §. si. & l. 2. de procura. P. c. cum dilecta, de confirma. uti. c. licet, 7. de procuratorib. in Sex.
c l. creditor, 60. §. duobus, de procura. ca. post appellationem, §. forma, in sine 2. q. 6. cap. in super, de testib.
d haec omnia traduntur & explicantur in c. si duo, 6. de procura. in Sext. l. pluribus, 32. de procuratorib. P. Quae etiam intelliguntur, quando simul pluribus mandatum est, vel si duo simul & eodem tempore fuerint.

A procuratores constituti; aliter si diuersi temporibus, quia dando alio tempore secundum procuratorem, videtur renouare priorem. cap. non iniuste, de procuratorib. l. si quis cum procuratore, §. si. eo. tit. in Sex. vide glossam id late explicantem in dicto c. non iniuste, ad verba cum aliis, & ad verbum; temporibus, quando simul admittantur, & quando non diuerso tempore, vel quando simul procuratores dati, verum quid faciendum sit, si pluribus datis procuratoribus pro vno actu, diuerso modo singuli actum explicauerint, qualiterque valeat quod actum erit, consulendus Innocentius ad c. in nostra, de procuratorib. in glossa 1. & Joannes Andreæ ad c. si duo, de procura. in Sex. in glossa, ad verbum admitti.